
Istituto Comprensivo 
SOVIZZO 

Delibera Consiglio Istituto 
n. 45 - 2015/16 

Sistema 
Gestione Qualità 

MOD 9.01.02 

S:\09 ORGANI COLLEGIALI\CONSIGLIO ISTITUTO\DELIBERE C.I. 2014-2017\Delibera C.I. n. 45 - 2014-17.docx 

  
OGGETTO: criteri generali per la formazione delle classi alla scuola secondaria di 

primo grado. 

 
Il giorno 19 ottobre dell’anno 2015 alle ore 18.30, si è riunito il Consiglio d’Istituto di 

Sovizzo, come da convocazione del 14 ottobre 2015 Prot. n. 2542/H.02. 

 
Presiede la seduta la Sig.ra Sartori Barbara, funge da segretario l’insegnante Spinato 

Chiara. 

 
All’appello nominale risultano: 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO: dott. Carlo Dal Monte 

Componente Cognome e Nome Assente Componente Cognome e Nome Assente 

GENITORI SARTORI Barbara (presidente)  DOCENTI TONEGATO Lucia  

GENITORI PAGLIARUSCO Cristiana  DOCENTI DE LORENZI Walter 
 

GENITORI LAIN Mauro X DOCENTI GIULIATO Simonetta 
 

GENITORI RONCADOR Monica X DOCENTI SPINATO Chiara  

GENITORI DALLA GRANA Isabella  DOCENTI DE VITA Aldo  

GENITORI DI LIBERTO Giovanni  ATA TINOTTI Patrizia X 

GENITORI PELLIZZARO Silvia  ATA SCUCCATO Roberto 
 

GENITORI TONIN Elena  
   

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 297/1994 che dispone che Consiglio 

di Istituto indica i criteri generali relativi alla formazione delle 
classi; 

VISTO l’art. 7 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 297/1994 relativo alle 
competenze del Collegio docenti; 

VISTA la proposta della Commissione formazione classi prime pervenuta 
in segreteria nel mese di settembre;  

VISTA La delibera n.16 del Collegio docenti del 30 settembre 2015 con la 
quale si individuano i criteri per la formazione delle classi prime per 
la scuola secondaria; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nella discussione; 
 

 

DELIBERA 

CON VOTI: n. 13 FAVOREVOLI: n. 13 CONTRARI: n. 00 ASTENUTI: n. 00 

 

di modificare la proposta formulata dal Collegio docenti del 30 Settembre u.s. e definire, per 
la sola scuola secondaria, i seguenti criteri nella formazione delle classi: 

a) Equi-eterogeneità nella formazione del gruppo classe; 
b) Suddivisione equa tra maschi e femmine; 

c) Ripartizione dei ripetenti garantendo l’equilibrio delle varie classi; 
d) Si terrà conto delle indicazioni degli insegnanti della scuola primaria; 
e) I genitori potranno presentare richieste solo in caso di comprovate esigenze dell’alunno, 

che saranno prese in considerazione qualora non contrastino con quanto sopra; 
f) Sorteggio delle sezioni; 

g) Non partecipano al sorteggio i figli degli insegnanti dello stesso ordine di scuola che 
saranno inseriti nella sezione in cui non è presente il genitore 



 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

LA SEDUTA HA AVUTO TERMINE ALLE ORE 22.00 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.  

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 F.TO. F.TO BARBARA SARTORI 

 

 
VISTO: per copia conforme  IL CAPO D'ISTITUTO 

SOVIZZO, 26/10/2015 DOTT. CARLO DAL MONTE 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
 sensi dell’art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 


